

Chhattisgarh Judicial Services (Civil Judge) Prelims Examination - 2025

QUESTION PAPER (SET-B)

- 1
 - भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधान 1. के अनुसार जहाँ कोई व्यक्ति प्रथम बार का अपराधी है और अतीत में किसी अपराध के लिए दोष सिद्ध नहीं किया गया है और वह अन्वेषण, जाँच या विचारण की अवधि के दौरान कारावास में है, तो वह न्यायालय द्वारा बंधपत्र पर छोड़ दिया जाएगा, यदि वह उस अवधि तक निरुद्ध रह चुका है जो कि
 - (A) कारावास की अधिकतम अवधि का आधा है, जो उस विधि के अधीन उस अपराध के लिए विनिर्दिष्ट की गयी है
 - (B) कारावास की अधिकतम अवधि का एक तिहाई है, जो उस विधि के अधीन उस अपराध के लिए विनिर्दिष्ट की गयी है
 - (C) कारावास की अधिकतम अवधि का एक चौथाई है, जो उस विधि के अधीन उस अपराध के लिए विनिर्दिष्ट की गयी है
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम, 1915 के तहत किसे यह विनिश्चय करने का अधिकार है कि कोई वस्तु धारा 46 के अन्तर्गत अधिहरण के दायी है ?
 - (A) आबकारी आयुक्त
 - (B) कलेक्टर
 - (C) मजिस्ट्रेट
 - (D) मुख्य आगम प्राधिकारी
 - भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 4 में कितने प्रकार के दण्ड प्रावधानित हैं ? (B) आठ
 - (A) पाँच

- (D) ਜੈ
- (C) छ:

- As per the provision of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023
- where a person is a first-time offender and who has never been convicted of any offence in the past and is in detention during the period of investigation, inquiry or trial, he shall be released on bond by the court, if he has undergone detention for the period extending
 - (A) One half of the maximum period of the imprisonment specified for such offence under that law
 - (B) One-third of the maximum period of the imprisonment specified for such offence under that law
 - (C) One-fourth of the maximum period of the imprisonment specified for such offence under that law
 - (D) None of the above
- 2. Who is empowered to decide that anything is liable to confiscation under Section 46 of the Chhattisgarh Excise Act, 1915?
 - (A) The Excise Commissioner
 - (B) The Collector
 - (C) The Magistrate
 - (D) The Chief Revenue Authority
- How many types of punishments are provisioned in Section 4 of the Bharatiya Nyaya Sanhita,
 - A) Five
- Nine



- भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अंतर्गत न्यायालय के निरीक्षण के लिए पेश किए गए सभी दस्तावेज, जिनके अंतर्गत इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल अभिलेख शामिल है, कहलाते हैं
 - (A) दस्तावेजी साक्ष्य
 - (B) इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की किस धारा के अन्तर्गत श्रव्य-दृश्य इलेक्ट्रॉनिक साधनों के माध्यम से तलाशी और अभिग्रहण को अभिलिखित करना प्रावधानित है ?
 - (A) धारा 105
- (B) धारा 104
- (C) धारा 106 (D) धारा 107
- अस्थायी व्यादेश विनियमित होते हैं
 - (A) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 37 से
 - (B) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 36 से
 - (C) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 से
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 7. जो कोई मद्यपान हेतु अनुज्ञप्त परिसर के अतिरिक्त, सार्वजनिक स्थानों में मदिरापान करते हुए या मत पाया जाता है, तो उसे जुर्माने से प्रथम अपराध के लिए
 - (A) 100 रुपये से कम शास्ति देना होगा
 - (B) 1,000 रुपये से कम शास्ति देना होगा
 - (C) 6,000 रुपये से कम शास्ति देना होगा
 - (D) 10,000 रुपये से कम शास्ति देना होगा

- Under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 all documents including electronic or digital records produced for the inspection of the court are called
 - (A) Documentary evidence
 - (B) Electronic evidence
 - (B) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
- Under which Section of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, recording of search and seizure through audio-video electronic means is provisioned?
 - (A) Section 105 (B) Section 104
 - Section 106 (D) Section 107
- Temporary injunctions are regulated by
 - Section 37 of the Specific Relief Act, 1963
 - (B) Section 36 of the Specific Relief Act, 1963
 - (C) Code of Civil Procedure, 1908
 - (D) None of the above
- 7. Except at the premises licensed for consumption of alcohol, if anyone is found consuming alcohol or in intoxicated condition at public places shall be punished with fine for the first offence
 - (A) Not less than Rs. 100/- fine
 - (B) Not less than Rs. 1,000/- fine (C) Not less than Rs. 6,000/- fine
 - Not less than Rs. 10,000/- fine

- ख़ाते में अपर्याप्त निधि होने के कारण चेक अनादरण की दशा में कारावास से दण्ड हो सकता है
 - (A) 3 माह तक
- (B) 6 माह तक
- (C) 1 वर्ष तक
- (D) 2 वर्ष तक
- सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत निम्न में से कौन 'स्थावर सम्पत्ति' नहीं मानी जाती है ?
 - (A) पट्टे या किरायेदारी के अन्तर्गत अधिकार
 - (B) खदानों से सोना, चाँदी या अन्य खनिज निकालने का अधिकार
 - (C) बंधक मोचन अधिकार
 - (D) पूजा करने का अधिकार अर्थात प्रार्थना करने ः का अधिकार
- 10. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के कौन-से अध्याय नागालैंड राज्य एवं अन्य जनजाति क्षेत्रों पर लागू नहीं होंगे ?
 - (A) अध्याय 9 और 11
 - (B) अध्याय 9 और 12
 - (C) अध्याय 9, 11 और 12
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा में 'दहेज मृत्यु के बारे में उपधारणा' प्रावधानित है ?
 - (A) धारा 116
 - (B) धारा 119
 - (C) धारा 118
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

8. Punishment for dishonour of cheques for insufficiency of funds in the account can be imprisonment (B) 6 months upto

(A) 3 months (c) 1 year

(D) 2 years

- Which of the following is not considered 'immovable property' under the Transfer of Property Act, 1882?
 - Right under lease or tenancy
 - (B) Right to extract gold, silver or other minerals from mines
 - (C) Equity of redemption
 - (D) Right to worship i.e. right to offer prayers
- Which Chapters of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 shall not apply to the State of Nagaland and to the other tribal areas?
 - (A) Chapter IX and XI
 - (A) Chapter IX and XII
 - C) Chapter IX, XI and XII
 - (D) None of the above
- 11. Under which Section of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 'presumption as to dowry death' is provisioned ?
 - (A) Section 116
 - 化的 Section 119
 - UC) Section 118
 - (D) None of the above

- - छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम, 1915, के अनुसार किसी ऐसे व्यक्ति को मदिरा या मादक औषधि का विक्रय नहीं किया जा सकेगा जिसकी आयु प्रकट रूप से
 - (A) 18 वर्ष से कम हो
 - (B) 21 वर्ष से कम हो
 - (C) 25 वर्ष से कम हो
 - (D) कोई प्रतिबंध नहीं है
- निम्नलिखित में से कौन-सा सिविल प्रकृति का वाद नहीं है ?
 - (A) किराये के लिए वाद
 - (B) विशिष्ट अनुतोष के लिए वाद
 - (C) वाद जिसमें मुख्य रूप से जाति सम्बन्धी प्रश्न अन्तर्गस्त हो
 - (D) यजमानवृत्ति के अधिकार के लिए वाद
- 14. शाश्वत व्यादेश दिया जा सकता है
 - (A) वाद के किसी प्रक्रम में
 - (B) वाद की सुनवाई पर और उसके गुणागुण के आधार पर की गई डिक्री द्वारा ही
 - (C) वाद पर निर्भर करेगा
 - (D) न्यायाधीश के विवेक पर निर्भर करेगा
- छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम, 1915 की धारा 2(8) के अनुसार आबकारी राजस्व में सम्मिलित नहीं है
 - (A) शुल्क
 - (B) संदाय
 - (C) शास्ति
 - (D) किसी न्यायालय द्वारा आरोपित जुर्माना

- As per the Chhattisgarh Excise Act, 1915 prohibits sale of liquor or intoxicating drug to any perso whose age is apparently
 - (A) Below 18 years
 - (B) Below 21 years
 - Below 25 years
 - (D) There is no restriction
- 13. Which of the following is not a suit of civil nature?
 - (A) Suit for rents
 - (B) Suit for specific reliefs
 - (C) Suits involving principally caste questions
 - (D) Suit for rights to yajamanvritis
- 14. A perpetual injunction can be granted
 - (A) At any stage of a suit
 - (B) Only by the decree made at hearing and upon the merit the suit
 - (C) Depends upon the suit
 - (D) Depends on the discretion the judge
- 15. According to Section 2(8) of Chhattisgarh Excise Act, 19 excise revenue does not includ
 - Duty
 - (B) Payment
 - (C) Penalty
 - Fine imposed by a court of l

_{छत्तीसगढ़} भू-राजस्व संहिता, 1959 के तहत राजस्व मंडल में अपील करने की परिसीमा है

- (A) 45 दिन
- (B) 60 दिन
- (C) 90 दिन
- (D) 120 दिन

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 387 सम्बन्धित है

- (A) रिजस्ट्रार या उप-रिजस्ट्रार कब सिविल न्यायालय समझा जाएगा
- (B) माफी माँगने पर अपराधी का उन्मोचन
- (C) उत्तर देने या दस्तावेज प्रस्तुत करने से इंकार करने वाले व्यक्ति को कारावास या उसकी सुपुर्दगी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत संगठित अपराध में 'सतत विधि विरुद्ध क्रियाकलाप' के लिए शर्त यह है कि सक्षम न्यायालय के समक्ष (और ऐसे न्यायालय ने ऐसे अपराध का संज्ञान ग्रहण कर किया है) एक से अधिक आरोप-पत्र पूर्ववर्ती कित्नी अविध के भीतर दायर किए गए हैं ?

- (A) तीन वर्ष
- (B) सात वर्ष
- (C) दस वर्ष
- (D) चौदह वर्ष

रिजस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की किस धारा में रिजस्ट्रीकरण के प्रमाणपत्र का प्रावधान किया गया है ?

- (A) धारा 55
- (B) धारा 58
- (C) धारा 60
- (D) धारा 65

16. According to the Chhattisgarh
Land Revenue Code, 1959,
limitation of appeal to the Board
of Revenue is
45 days
B) 60 days

(A) 45 days (B) 60 days (C) 90 days

 Section 387 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 is related to

(A) When Registrar or Sub-registrar to be deemed a civil court

Discharge of offender on submission of apology

Imprisonment or commital of person refusing to answer or produce documents

(D) None of the above

18. Under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 for an organized crime one of the condition for 'continuing unlawful activity' is that more than one charge sheets have been filed before a competent court (and that court has taken cognizance of such offence) within the preceding period of

A Three years

(B) Seven years

(D) Ten years

(D) Fourteen years

19. Which Section of the Registration Act, 1908 provides for Certificate of Registration?

(A) Section 55

BY Section 58

Jer Section 60

(B) Section 65



- 20. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 60 किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) मोचन करने का बंधककर्ता का अधिकार
 - (B) विलक्षण बंधक
 - (C) कब्जा प्रत्युद्धरण का भोग-बंधककर्ता का अधिकार
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 21. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा में 'लोक-दस्तावेजों' से सम्बन्धित प्रावधान शामिल है ?
 - (A) धारा 71
- (B) धारा 72
- (C) धारा 73
- (D) धारा 74
- 22. न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870 के अधीन प्रभार्य किसी फीस का द्योतन करने के लिए उपयोग में लाए जाने वाले स्टाम्प होंगे
 - (A) आसंजक
 - (B) छापित
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 23. 'स्वीकृतियाँ निश्चायक सबूत नहीं हैं, किन्तु विबन्ध कर सकेगी', भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा में प्रावधानित है ?
 - (A) धारा 24
 - (B) धारा 25
 - (C) धारा 26
 - (D) धारा 27

- 20. Section 60 of the Transfer of Property Act, 1882 is related to
 - (A) Right of mortgager to rede
 - (B) Anomalous mortgage
 - Right of usufructuary mortgager to recover possession
 - (D) None of the above
- 21. Which Section of the Bharatiy Sakshya Adhiniyam 2023, ha provisions related to 'Public documents'?
 - (A) Section 71 (B) Section 7
 - Section 73 (D) Section 7
- 22. The stamps used to any fees chargeable under the Court Fees Act, 1870 shall be
 - (A) Adhesive
 - (B) Impressed
 - (A) and (B) both
 - (D) None of the above
- 23. 'Admissions not conclusive public but may estop', provisioned under which Section of the Bharatiya Sakshya Adhiniyar 2023?
 - (A) Section 24
 - JBY Section 25
 - (C) Section 26
 - (Ø) Section 27

- 'A' एवं 'B' आपस में विवाह करने की संविदा करते हैं; विवाह के लिए निर्धारित समय से पूर्व 'A' पागल हो जाता है, संविदा है
- (A) शून्यकरणीय
- (B) वैध
- (C) शून्य
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- पाँच सौ रुपये के नोट पर लिखा है ''मैं धारक को पाँच सौ रुपये देने का वचन देता हूँ – गवर्नर ।'' यह पाँच सौ का करेन्सी नोट
- (A) वचन पत्र है
- (B) वचन पत्र नहीं है
- (C) निर्णयाधीन है

26.

- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 की धारा 33 के अधीन कोई व्यक्ति जिस पर साक्षी के रूप में उपस्थित होने या कोई दस्तावेज़ प्रस्तुत करने के लिए समन तामील किया गया है, समन का अनुपालन करने में असफल रहता है, वह अधिकारी जिसके द्वारा समन जारी किया गया था उस व्यक्ति पर निम्न में से अनिधक जुर्माना लगा सकता है
 - (A) पाँच हज़ार रुपये
- (B) एक हजार रुपये
- (C) तीन हज़ार रुपये
- (D) चार हज़ार रुपये
- 27. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की किस धारा में 'दुर्भर दान' उल्लेखित है ?
 - (A) धारा 125
- (B) धारा 126
- (C) धारा 127
- (D) धारा 128

- 24. 'A' and 'B' contract to marry each other, before the time fixed for the marriage, 'A' goes mad : The contract is
 - (A) Voidable
 - (B) Valid
 - Void
 None of the above
- 25. On a Rs. 500 currency note it is written "I promise to pay the bearer the sum of Rs. 500/-Governor."

This currency note of Rs. 500/- is

- A promissory note
- Not a promissory note
- Decision awaited
- (D) None of the above
- 26. Under Section 33 of the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959 any person on whom a summons to attend as a witness or to produce any document has been served, fails to comply therewith. The officer by whom the summons has been issued can impose a fine upon him not exceeding the following
 - Rupees five thousand
 - (B) Rupees one thousand
 - Rupees three thousand
 - (D) Rupees four thousand
 - 27. In which Section of the Transfer of Property Act, 1882 'Onerous Gifts' is mentioned?
 - (A) Section 125 (B) Section 126 (C) Section 127 (D) Section 128

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023, की किस धारा के अन्तर्गत इलेक्ट्रानिक पद्धति में विचारण, जाँच और कार्यवाहियों का किया जाना प्रावधानित है ?

(A) धारा 530

(B) धारा 531

(C) धारा 529

(D) धारा 528

29. निम्नलिखित वाक्यों को पढ़े और सही विकल्प चुने ।

- मुख्य निर्वाचन आयुक्त को उसके पद से उसी रीति से और उन्हीं आधारों पर ही हटाया जाएगा, जिस रीति से और जिन आधारों पर उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को हटाया जाता है अन्यथा नहीं और मुख्य निर्वाचन आयुक्त की सेवा की शर्तों में उसकी नियुक्ति के पश्चात् उसके लिए अलाभकारी परिवर्तन नहीं किया जाएगा ।
- II. किसी अन्य निर्वाचन आयुक्त या प्रादेशिक आयुक्त को मुख्य निर्वाचन आयुक्त की सिफारिश पर ही पद से हटाया जाएगा, अथवा नहीं ।
- (A) I सही है और II गलत है
- (B) II सही है और I गलत है
- (C) I और II दोनों सही हैं
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 30. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत 'आतंकवादी कृत्य' को किस धारा के अधीन प्रावधानित किया गया है ?
 - (A) धारा 113

(B) धारा 114

(C) धारा 115 (D) धारा 116

Under which Section of the 28. Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, trials, inquiries and proceedings to be held in electronic mode is provisioned?

(A) Section 530 (B) Section 531

(C) Section 529 (D) Section 528

- Read the following sentences an 29. choose the correct option.
 - I. The Chief Election Commissioner shall not be removed from his office excepin like manner and on the like grounds as a Judge of the Supreme Court and the conditions of service of the Chief Election Commissioner shall not be varied to his disadvantage after his appointment.

II. Any other Election Commission or a Regional Commissioner sha not be removed from office excer on the recommendation of the Chief Election Commissioner.

I is correct and II is incorrec

(B) II is correct and I is incorrec

(C) I and II both are correct

None of the above

Under which Section of the 30. Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 'Terrorist Act' is provisioned for

(A) Section 113 (B) Section 114

(JC) Section 115 (D) Section 116

क्रित्रण न्यायाधिकरण के अध्यक्ष के पद के ल्या योग्यताएँ आवश्यक है ?

A) उच्च त्यायालय के सेवा-निवृत्त-

त्यायाधीश

T, T.M.)

_[B] हेवा-निवृत्त जिला न्यायाधीश

(A) और (B) दोनों

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

_{इतीसगढ़} भू-राजस्व संहिता, 1959 के अनुसार इत्तीसगढ़ राज्य के धारित भूमियों के भू-धारियों का वर्ग होगा

(A) 1

(B) 2

(C) 3

(D) 4

र्राजस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की किस धारा में स्थावर सम्पत्ति के दान की लिखत को अनिवार्य जिस्ट्रीकरण प्रावधानित किया गया है ?

- (A) धारा 11
- (B) धारा 13
- (C) धारा 17
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 95 सम्बन्धित है

- (A) मौखिक करार के साक्ष्य का अपवर्जन
- (B) पाँच वर्ष पुराने इलेक्ट्रानिक अभिलेखों के बारे में उपधारणा
- (C) तीस वर्ष पुराने दस्तावेजों के बारे में उपधारणा
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

31. What are the qualification required for the position of Chairman of Rent Control Tribunal ?

(A) A Retired High Court Judge

A Retired District Judge

(A) and (B) both

(b) None of the above

According to the Chattisgarh 32. Land Revenue Code, 1959 class of tenure holders of land in the State of Chhattisgarh shall be

(A) 1

10 3

(0)

33. In which Section of Registration Act, 1908 there is provision for the compulsory registration of instruments of gifts of immovable property?

(A) Section 11

(B) Section 13

(C) Section 17

(D) None of the above

Section 95 of the Bharatiya Sakshya 34. Adhiniyam, 2023 is related to

> (A) Exclusion of evidence of oral agreement

> (B) Presumption as to electronic records five years old

(C) Presumption as to documents thirty years old

(D) None of the above

रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 के तहत 'वसीयत' राजस्ट्रायार से भिन्न कोई भी दस्तावेज़ को उसके निष्पादन की लाग वार तारीख से कितनी अवधि के भीतर रजिस्ट्रीकरण के लिए प्रतिगृहीत की जाएगी ?

(A) 30 दिन

(B) 15 दिन

(C) 4 माह

(D) 7 माह

 भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा में प्राधिकार के बिना नियुक्त उपाभिकर्ता के लिए अभिकर्ता का उत्तरदायित्व प्रावधानित है ?

(A) धारा 195

(B) धारा 196

(C) घारा 193

(D) धारा 194

37. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 में कितनी धाराएँ प्रावधानित हैं ?

(A) 168

(B) 169

(C) 170

(D) 172

38. परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के किस धारा में ''सम्यक अनुक्रम में धारक'' को परिभाषित किया गया हैं ?

(A) धारा 7

(B) धारा 8

(C) धारा 9

(D) धारा 10

39. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की कौन-सी धारा विधिपूर्वक विवाह की प्रवंचना से विश्वास उन्प्रेरित करने वाले पुरुष द्वारा कारित सहवास से

(A) धारा 79

(B) धारा 80

(C) धारा 81

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

35. Under the Registration Act, 1908 no documents other than a 'Will' shall be accepted for registration from the date of its execution within the period of

M 30 days

(B) 15 days

(C) 4 months (E) 7 months

36. Under which Section of the Indian Contract Act, 1872, Agent's responsibility for sub-agent appointed without authority is provisioned? (A) Section 195 (B) Section 196

(C) Section 193 (D) Section 194

37. How many Sections are provisioned in the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?

(A) 168

(B) 169

(C) 170

(D) 172

Which Section of Negotiable 38. Instrument Act, 1881 defines "Holder in due course"?

(A) Section 7 (B) Section 8

(C) Section 9 (D) Section 10

Which Section of the Bharatiya 39. Nyaya Sanhita, 2023 is related to cohabitation caused by man deceitfully inducing belief of lawful marriage?

Section 79

(B) Section 80

. (C) Section 81

(D) None of the above

- हैं क्रातीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की _{प्राताब} । क्षेत्र-सी धारा यह प्रावधान करती है कि अभियुक्त का अधिरक्षा में रखने वाले व्यक्ति का यह कर्तव्य क्षा कि वह अभियुक्त के स्वास्थ्य और सुरक्षा की _{विवत देखभाल करें} ?
- (A) SIRT 57
- (৪) খাবা 58
- (C) SIRI 59
- D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 🚛 इतीसगढ़ भाड़ा नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन –सा कृत्य 'सामाजिक उपताप' के अन्तर्गत आता है ?
 - (A) पत्नी को पीटना और नशा कर झगड़ना
 - (B) वेश्यावृत्ति
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 42 र्गनस्ट्रीकृत दस्तावेज़ उस समय में प्रवर्तित होंगे
 - (A) जिस दिन उसका रजिस्ट्रीकरण हुआ हो
 - (B) जिस दिन निष्पादित हुआ हो
 - (C) (A) एवं (B) दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा के स्पष्टीकरण में 'कोई विकृत्तचित्त व्यक्ति साक्ष्य देने के लिए अक्षम नहीं है, जब तक वह अपनी चित-विकृति के कारण उससे किए गए प्रश्नों को ^{समझने} से या उन प्रश्नों के युक्तिसंगत उत्तर देने से निवारित न हो' ?
 - (A) घारा 125
- (B) धारा 121
- (C) धारा 120
- (D) धारा 124

- 40. Which Section of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 provides that it shall be the duty of the person having the custody of an accused to take reasonable care of the health and safety of the accused?
 - (A) Section 57
 - (B) Section 58
 - (Ø) Section 59
 - (D) None of the above
- Under the Chhattisgarh Rent 41. Control Act, 2011, which of the following act comes under 'Social Nuisance'?
 - (A) Wife-bashing and drunken brawls
 - (B) Prostitution
 - (C) (A) and (B) both
 - (D) None of the above
- A registered document shall 42. operate from the time
 - (A) Of its registration
 - (B) It is executed
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
- Under Bharatiya Sakshya 43. Adhiniyam, 2023, explanation of which Section, 'a person of unsound mind is not incompetent to testify, unless he is prevented by his unsoundness of mind from understanding the questions put to him and giving rational answer to him'?
 - (A) Section 125 (B) Section 121
 - (C) Section 120 (D) Section 124

भारतीय न्याय संहिता. 2023 की धारा 2 (36) के 44. भारतीय न्याय संहिता. 2023 की धारा 2 (36) के अंतर्गत ''सदोष अभिलाभ'' से तात्पर्य है (A) विधि विरुद्ध साधनों द्वारा ऐसी सम्पत्ति का अधिलाभ अभिप्रेत है, जिसका अभिलाभ प्राप्त करने वाला व्यक्ति वैध रूप से हक़दार

- (B) वैध साधनों द्वारा ऐसी सम्पत्ति का अभिलाभ अभिप्रेत है, जिसका अभिलाभ प्राप्त करने वाला व्यक्ति वैध रूप से हक़दार न हो
- (C) विधि विरुद्ध साधनों द्वारा ऐसी सम्पत्ति का अभिलाभ अभिप्रेत है, जिसका अभिलाभ प्राप्त करने वाला व्यक्ति हक्दार न हो
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 45. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 में भूमि संबंधित दस्तावेजों के ''रजिस्ट्रीकरण के लिए स्थान'' के विषय से संबंधित कौन-सी धारा है ?
 - (A) धारा 25
- (B) धारा 26
- (C) घारा 27
- (D) धारा 28
- 46. निम्नलिखित में से कौन-सा दस्तावेज़ नियत शुल्क से प्रभारणीय दस्तावेज़ की श्रेणी में नहीं आता हैं ?
 - (A) दत्तक लेने के लिए प्राधिकारी या दत्तक ग्रहण विलाव
 - (B) वसीयत
 - (C) अचल सम्पत्ति का विक्रय विलेख
 - (D) सामान्य मुख्तारनामा/अधिकार-पत्र

- 44. Under Section 2 (36) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, "Wrongful gain" means
 - (A) Gain of property by unlawful means to which the person gaining it is not legally entitled
 - (B) Gain of property by lawful means to which the person gaining it is not legally entitled
 - (C) Gain of property by unlawful means to which the person gaining it is not entitled
 - (D) None of the above
- Which Section of the Registration 45. Act, 1908 is related to the "Place for Registration" of documents relating to land?
 - (A) Section 25 (B) Section 26
 - (C) Section 27 (D) Section 28
- Which of the following document 46. does not comes under the category of document chargeable with fixed fees?
 - An authority to adopt or adoption deed
 - JB) A Will
 - (A) sale deed of immovable property
 - (D) A general power of attorney

- बीनिहेंहर अनुतोष अधिनियम, 1963 के अनुसार बीनिहेंहर अनुतोष अधिनियम, 1963 के अनुसार इब किसी लिखत संविदा या अन्य लिखत में इब किसी लिखत संविदा या अन्य लिखत में इब केपट या परस्पर भूल के कारण, पक्षकारों का इहाँ कपट या परस्पर भूल के कारण, पक्षकारों का वास्तिविक आशय अभिव्यक्त नहीं करती, उसमें सुधार किया जा सकेगा
 - (A) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 के अनुसार वाद संस्थित करके
 - (B) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत धारा 152 का वाद संस्थित करके
 - (C) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 26 में वाद संस्थित करके
 - [D] ऐसी गलती का सुधार नहीं हो सकता है
- 48. ज्रतीसगढ़ भाड़ा नियंत्रण अधिनियम, 2011 की कौन-सी धारा ''अभिधारी'' को परिभाषित करती है ?
 - (A) धारा 2 (झ) (B) धारा 2 (ज)
 - (C) धारा 2 (च) (D) धारा 2 (घ)
- 49. I. 'डिक्रीदार' से तात्पर्य ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है जिसके पक्ष में कोई डिक्री पारित की गई है।
 - II. 'डिक्रीदार' से तात्पर्य ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है जिसके पक्ष में निष्पादन योग्य आदेश दिया गया है।

उपरोक्त कथनों के आधार पर सही विकल्प चुनिए:

- (A) I सही और II गलत है
- (B) II सही और I गलत है
- (C) I और II दोनों गलत हैं
- (D) I और II दोनों सही हैं

- 47. Under Specific Relief Act, 1963 when through fraud or a mutual mistake of the parties in a written instrument or a contract which does not express their real intention, can be rectified by
 - (A) By instituting a suit under Registration Act, 1908
 - (B) By filing an application under Section 152 of Civil Procedure Code, 1908
 - (C) By instituting a suit under Section 26 of the Specific Relief Act, 1963
 - (D) It cannot be rectified
 - 48. Which Section of Chhattisgarh Rent Control Act, 2011 defines "tenant"?
 - (A) Section 2 (i) (B) Section 2 (h)
 - (C) Section 2 (f) (D) Section 2 (d)
 - 49. I. 'Decree-holder' means any person in whose favour a decree has been passed.
 - II. 'Decree-holder' means any person in whose favour an order capable of execution has been made.

Choose the correct option on the basis of above statements:

- (A) I is correct and II is wrong
- (B) II is correct and I is wrong
- (C) I and II both are incorrect
- (D) I and II both are correct



50. किसी भी ऐसे व्यक्ति से जो छत्तीसगढ़ भू-राजस्व ाकला ना रूप संहिता, 1959 की धारा 131, 132 या 133 के साहता, 1909 पा बाधा पहुँचाएगा, ऐसे कार्य अंतर्गत अधिक्रमण या बाधा पहुँचाएगा, ऐसे कार्य की पुनरावृत्ति करने से विरत रहने के लिए उससे रुपये 5,000 से अनधिक राशि का व्यक्तिगत बंध-पत्र निष्पादित करने की अपेक्षा किसके द्वारा की जा सकती है ?

- (A) कलेक्टर
- (B) तहसीलदार
- (C) राजस्व आयुक्त
- (D) अनुविभागीय अधिकारी राजस्व
- 51. 'A' ने 'B' को 50 बोरी गेहूँ बेचा, गेहूँ की बोरियाँ 'A' के गोदाम में रखी हैं। 'A' के गोदाम से गेहूँ की बोरियों को अपने कब्जें में लेने का 'B' का अधिकार कहलाता है
 - (A) विशिष्ट दावा
 - (B) अनुयोजन दावा
 - (C) विधिपूर्ण दावा
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 52. परिसीमा अधिनियम, 1963 की कौन-सी धारा परिसीमा का सामान्य नियम प्रतिपादित करती है ?
 - (A) धारा 3
- (B) धारा 4
- (C) धारा 5
- (D) धारा 12
- 53. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 11 सम्बन्धित है
 - (A) एकांत परिरोध
 - (B) एकांत परिरोध की अवधि
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- Any person who encroaches upon or causes an obstruction 50. under Section 131, 132 or 133 of the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959, may be required for abstaining from repetition of such act to execute a personal bond for such sum not exceeding Rs. 5,000 by
 - JAY Collector
 - (B) Tehsildar
 - (E) Revenue Commissioner
 - (D) Sub-divisional Officer Revenue
- 'A' sold 50 bags of wheat to 'B'. The bags of wheat are in the godown of 51. 'A'. 'B' is right to take possession of the bags of wheat from the godown of 'A' is known as
 - (A) Specific claim
 - (B) Actionable claim
 - (Ø) Lawful claim
 - (D) None of the above
- Which Section of the Limitation 52. Act, 1963 lays down general rules of limitation?
 - (B) Section 4 (A) Section 3 (D) Section 12 (C) Section 5
- Section 11 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 is related to 53.
 - (A) Solitary Confinement
 - (B) Limit of Solitary Confinement
 - Jej (A) and (B) both
 - (b) None of the above

B

उत्रायालय फीस अधिनियम, 1870 की धारा 13 किसमें सम्बन्धित है ?

किससे सम्बान्यत है . (A) निर्णय के पुनर्विलोकन के लिए आवेदन की फीस की वापसी

- (B) जहाँ न्यायालय अपना पूर्व विनिश्चय भूल के आधार पर उलट देता है या उपांतरित कर देता है. वहाँ फीस की वापसी
- (C) अपील के ज्ञापन पर संदत्त फीस की वापसी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 55. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 40 सम्बन्धित है
 - (A) वह व्यक्ति जिसे वचन का पालन करना है
 - (B) वचन का पूर्णत: पालन करने से पक्षकार के इन्कार का प्रभाव
 - (C) अन्य व्यक्ति से पालन प्रतिग्रहीत करने का प्रभाव
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- गिर अन्वेषण करने वाले पुलिस अधिकारी द्वारा भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता की धारा 193 के अधीन रिपोर्ट की जाती है और ऐसी रिपोर्ट पर मजिस्ट्रेट द्वारा ऐसे व्यक्ति के विरुद्ध किसी अपराध का संज्ञान किया जाता है जो परिवाद वाले मामले में अभियुक्त है जो पहले से ही मजिस्ट्रेट के समक्ष सुनवाई और जाँच के लिए लंबित है, ऐसी परिस्थिति में मजिस्ट्रेट
 - (A) दोनों मामलों की अलग-अलग सुनवाई करेगा
 - (B) दोनों मामलों की एक साथ सुनवाई करेगा मानो दोनों मामले पुलिस रिपोर्ट पर संस्थित किए गए हैं
 - (C) केवल पुलिस रिपोर्ट के आधार पर ही सुनवाई करेगा
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 54. Section 13 of the Court Fees Act, 1870 deals with
 - Refund of fee on application for review of judgement
 - (B) Refund where court reverses or modifies its former decision on the ground of mistake
 - (C) Fees paid on memorandum of appeal
 - None of the above
- 55. Section 40 of the Indian Contract Act, 1872 is related to
 - (A) Person by whom promise is to be performed
 - (B) Effect of refusal of party to perform promise wholly
 - (C) Effect of accepting performance from third person
 - (D) None of the above
- Investigating Police Officer under Section 193 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and on such report cognizance of any offence is taken by the Magistrate against any person who is an accused in the case, a complaint is already pending before the Magistrate for trial and enquiry in such circumstances the Magistrate shall
 - (A) Try both the case separately
 - (B) Try both the case together as if both the cases were instituted on a police report
 - (C) Try only on the basis of the police report
 - (D) None of the above

57. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की किस धारा में 'साक्षी संरक्षण' स्कीम का प्रावधान किया

गया है ?

(B) धारा 399 (A) धारा 398

(C) धारा 299

(D) धारा 396

58. _{छत्तीसगढ़} आबकारी अधिनियम, 1915 की किस धारा के अंतर्गत जिला मजिस्ट्रेट लोकशांति के लिए ऐसी दुकानों को बन्द करवा सकता है जिसमें मादक द्रव्यों का विक्रय किया जाता है ?

(A) धारा 22

(B) धारा 23

(C) धारा 24

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

59. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा में 'आकस्मिक अनुबंध' की परिभाषा दी गई है ?

(A) धारा 32

(B) धारा 33

(C) धारा 37

(D) धारा 31

60. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के प्रावधानों के अंतर्गत जो कोई किसी ऐसे लोक सेवक द्वारा निकाले गए समन, सूचना या आदेश की तामील से बचने के लिए फरार हो जाएगा जो ऐसे लोक सेवक के नाते ^{ऐसे समन}, सूचना या आदेश को, निकालने के लिए वैध रूप से सक्षम हो, वह सादा कारावास से दण्डित किया जाएगा जिसकी अवधि

(A) एक माह तक

(B) दो माह तक

(C) तीन माह तक

(D) छ: माह तक

57. Under which Section of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 the 'Witness Protection' Scheme is provided?

(A) Section 398 (B) Section 399

61

Jer Section 299 JD Section 396

58. Under which Section of Chhattisgarh Excise Act, 1915 the District Magistrate can close the shops for the sake of public peace in which any intoxicant is sold?

-(A) Section 22

(B) Section 23

(C) Section 24

(D) None of the above

Under which Section of Indian Contract Act, 1872 a 'Contingent Contract' is defined?

(A) Section 32 (B) Section 33

(C) Section 37 (D) Section 31

Under the provisions of the Bharatis 60. Nyaya Sanhita, 2023, whoeve absconds in order to avoid bein served with a summons, notice other proceeding from any publi servant legally competent, as sud public servant, to issue summon notice or order shall be punished with simple imprisonment for term which may extend to

(A) One month

(B)Two months

(C) Three months

(D) Six months

- निम्न में से कौन-सा वचन-पत्र के सन्दर्भ में सही नहीं है ?
 - (A) यह एक सशर्त उपक्रम है
 - (B) धन की एक निश्चित राशि होती है
 - (C) यह लेखबद्ध लिखत में होता है
 - (D) यह रचयिता द्वारा हस्ताक्षरित रहता है
- 62. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा ''व्यवस्थापन'' को परिभाषित करती है ?

 - (A) धारा 2(क) (B) धारा 2(ख)

 - (C) धारा 2(ग) (D) धारा 2(घ)
- 63. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह प्रावधान है ''यदि यह प्रश्न उठता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं तो उस पर लोकसभा के अध्यक्ष का विनिश्चय अंतिम होगा"?
 - (A) अनुच्छेद 110 (1)
 - (B) अनुच्छेद 110 (2)
 - (C) अनुच्छेद 110 (3)
 - (D) अनुच्छेद 111 (3)
- भारतीय न्याय संहिता, 2023 की कौन-सी धारा 64. महिला की सम्मति के बिना गर्भपात कारित करने से सम्बन्धित है ?
 - (A) धारा 88
 - (B) धारा 89
 - (C) धारा 90
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की कौन-सी 65. धारा कृषि प्रयोजन वाले पट्टों को छूट प्रदान करती है ?
 - (A) धारा 117
- (B) धारा 114
- (C) धारा 115

B

(D) धारा 116

- 61. Which is not correct in relation to a promissory note?
 - (A) It contains a conditional undertaking
 - It contain a certain sum of
 - Let It is an instrument in writing It is signed by the makers
- 62. Which of the following Section of the Specific Relief Act, 1963 defines "settlement"?
 - (A) Section 2(a) (B) Section 2(b)
 - (d) Section 2(c) (D) Section 2(d)
- Which Article of the Constitution of India provides "if any question arises whether a Bill is a Money Bill or not, the decision of the Speaker of the House of the People thereon shall be final"?
 - (1) Article 110 (1)
 - Article 110 (2)
 - (2) Article 110 (3)
 - (D) Article 111 (3)
- Which Section of the Bharatiya 64. Nyaya Sanhita, 2023 is related to causing miscarriage without woman's consent?
 - (A) Section 88
 - (B) Section 89
 - (C) Section 90
 - None of the above
- Which Section of the Transfer 65. of Property Act, 1882 provides exemptions of leases for agricultural purposes?
 - (A) Section 117 (B) Section 114
 - (C) Section 115 (D) Section 116

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की किस भारताय नागार धारा में गिरपतारी के पहले पुलिस अधिकारी द्वारा सूचना जारी करने का प्रावधान किया गया है ?

(A) धारा 35(1) में

(B) धारा 35(2) में

(C) धारा 35(3) में

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

67. निम्नलिखित में से कौन-सा वचन-पत्र है ?

(A) ''मूँ 'ख' को 500 रुपये, और वे अन्य सब राशियाँ, जो उसे शोध्य होगी, संदत्त करने का वचन देता हूँ "

"श्री 'ख' मैं, आपका 1,000 रुपये का

देनदार हूँ"

(C) ''मैं 'ख' को 500 रुपये संदत्त करने का वचन देता हूँ"

(D) ''मैं 'ख' को या उसके आदेशानुसार 500 रुपये संदत्त करने का वचन देता हूँ''

68. भारतीय संविधान के अनुसार भारत के राष्ट्रपति पद के निर्वाचन उम्मीदवार को कितने वर्ष की न्यूनतम आयु का होना चाहिए ?

(A) 25 वर्ष

(B) 30 वर्ष

(C) 21 वर्ष

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

69. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 2(क) के अन्तर्गत निम्न में से कौन 'न्यायालय' की परिभाषा में शामिल नहीं है ?

(A) सभी न्यायाधीश

(B) सभी मजिस्ट्रेट

(C) जिला उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग

(D) साक्ष्य लेने के लिए वैध रूप से प्राधिकृत

66. According to which Section of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, the provision of giving notice by the Police Office, is provided before arrest?

(A) Section 35(1) (B) Section 35(2)

(C) Section 35(3)

(D) None of the above

Which of the following is promisson 67. note?

> (A) "I promise to pay 'B' Rs. 500 and all other sums which shall be due to him"

(B) "Mr. 'B', I have to pay Rs. 1,000"

"I promise to pay 'B' Rs. 500"

"I promise to pay 'B' or order Rs. 500"

What is the minimum age required 68. for a candidate to contest the election for the President of India according to the Constitution of India ?

(A) 25 years

(B) 30 years

(C) 21 years

(D) None of the above

Under Section 2(a) of the Bharatiya 69. Sakshya Adhiniyam, 2023, which of the following is not included in the definition of the 'court'?

(A) All Judges

(B) All Magistrates

(C) District Consumer Disputes Redressal Commission

(D) Persons legally authorized to take evidence

R

धाग. नगर (छ.ग.)

> 70. अन्यतम ज्यायालय ने किस केस में निर्धारित किया उच्यात अधिकार नहीं है''? (A) शायरा बानो बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

(B) शायरा बानो बनाम महाराष्ट्र राज्य

(C) शायरा बानो बनाम भारत संघ (D) सुप्रिया @ सुप्रिया चक्रवर्ती एवं अन्य बनाम

भारत संघ

71. हतीसगढ़ आबकारी अधिनियम, 1915 की किस अनुसूची में बंध-पत्र का प्रावधान किया गया है ?

(A) प्रथम अनुसूची में

(B) द्वितीय अनुसूची में

(C) तृतीय अनुसूची में

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

72. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा के अन्तर्गत वचनगृहीता वचन के _{पालन} से अभिमुक्ति या उसका परिहार दे या कर सकेगा ?

(A) धारा 62

(B) धारा 63

(C) धारा 64

(D) धारा 65

73. निष्पादन के प्रत्याख्यान से भिन्न आधार पर, र्गजस्ट्रीकरण करने से इन्कार करने वाले ^{उप-रजिस्ट्रार} के आदेशों की रजिस्ट्रार को अपील की जा सकती है, उस आदेश की वारीख से

(A) 30 दिन के अंदर

(B) 45 दिन के अंदर

(C) 60 दिन के अंदर

(D) 90 दिन के अंदर

In which case the Supreme Court held that "there is no fundamental right to marriage"?

(A) Shayara Bano V. State of U.P.

(B) Shayara Bano V. State of Maharashtra

Shayara Bano V. Union of India (C)

Supriya @ Supriya (D)Chakraborty and Others V. Union of India

Under which Schedule of the 71. Chhattisgarh Excise Act, 1915 the provision of bond has been given?

(A) First Schedule

(B) Second Schedule

(C) Third Schedule

(D) None of the above

Under which Section of the 72. Indian Contract Act, 1872 the promisee may dispense with or remit performance of promise?

> (A) Section 62 (B) Section 63

> (C) Section 64 (D) Section 65

73. Appeal to Registrar from the orders of sub-registrar refusing registration on ground other than denial of execution can be made from the date of the order

(A) Within 30 days

(B) Within 45 days

(C) Within 60 days

(D) Within 90 days



- सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में 'गारिनशी' का अर्थ है
 - (A) डिक्री धारक का ऋणी (देनदार)
 - (B) निर्णीत ऋणी का ऋणी
 - (C) (A) और (B) दोनों सही हैं
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- विल (इच्छा-पत्र) को रजिस्ट्रीकरण के लिए उपस्थापित या निक्षिप्त की जा सकेगी
 - (A) विल निष्पादित करने के एक माह के भीतर
 - (B) विल निष्पादित करने के एक साल के भीतर
 - (C) विल निष्पादित करने के बाद किसी भी समय
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 76. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अंतर्गत निम्निलिखित में से कौन-सा उपचार न्यायालय द्वारा परिवादित भंग को निवारित करने व्यादेश अनुदत्त कर सकेगा, जो विवेकाधीन माना जाता है ?
 - (A) विनिर्दिष्ट पालन
 - (B) लिखतों की परिशुद्धि
 - (C) विनिर्दिष्ट जंगम संपत्ति का प्रत्युद्धरण
 - (D) आज्ञापक व्यादेश
- 77. भारत के उच्चतम न्यायालय की संवैधानिक पीठ ने किस केस में 'इलेक्टोरल बॉन्ड स्कीम' को असंवैधानिक घोषित किया ?
 - (A) प्रशांत भूषण बनाम भारत संघ
 - (B) पी.यू.सी.एल. बनाम भारत संघ
 - (C) एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफार्म बनाम भारत संघ
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 74. In the Code of Civil Procedure, 1908 the term 'Garnishee' refers to
 - (M) Decree holder's debtor
 - Judgement-debtor's debtor
 - (A) and (B) both are correct
 - (Ø) None of the above
- 75. A Will may be presented for registration or deposited
 - (A) Within one month after execution of the Will
 - (B) Within one year after execution of the Will
 - (C) At any time after execution of the Will
 - (D) None of the above
- 76. Under the Specific Relief Act, 1963, which of the following remedies is considered discretionary for the court to grant an injunction to prevent the breach complained of and to compel performance of the requisite acts?
 - (A) Specific performance
 - (B) Rectification of instruments (C) Recovery of possession of
 - specific movable property

 Mandatory injunction
- 77. The Constitution Bench of the Supreme Court of India struck down the 'Electoral Bond Scheme' in the case of
 - (A) Prashant Bhushan V. Union of India
 - (B) P.U.C.L. V. Union of India
 - Association for Democratic Reforms V. Union of India
 - (D) None of the above

एक संविद्या गठित करने के लिए प्रस्ताव की स्वीकृति एक संविद्या गठित करने के लिए प्रस्ताव की स्वीकृति होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग आवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव की स्वीकृति होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक है अवश्यक है और जब तक प्रस्ताव का ज्ञान न होग अवश्यक होग अवश्यक है अवश्यक है अवश्यक है अवश्यक होग अवश्यक होग के स्वाकृति होग स्वाकृति स्वाकृति होग स्वाक

- (A) बालफर बनाम बालफर
- (B) लालमन शुक्ला बनाम गौरीदत्त
- (C) कार्लिल बनाम कारबोलिक स्मोक बॉल कम्पनी लिमिटेड
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 79. भारतीय संविधान की दसवीं अनुसूची का विषय है
 - (A) संघ की भाषायें
 - (B) राज्यों और केन्द्र-शासित प्रदेशों में राज्यसभा सीटों का आबंटन
 - (C) दल-बदल विरोधी कानून से संबंधित
 - (D) पंचायतों की शक्ति, अधिकार और उत्तरदायित्व
- 80. 'क'' निम्नलिखित शब्दों वाली लिखत पर हस्ताक्षर करता है :

"'ग'' के साथ अपने विवाह के 7 दिन के बाद में "ख'' को रु. 500 संदत्त करने का वचन देता हूँ"

उपरोक्त लिखत

- (A) वचन पत्र नहीं है
- (B) वचन पत्र है
- (C) विनिमय पत्र है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

78. In order to constitute a contract there must be an acceptance of an offer and there can be no acceptance unless there is knowledge of an offer.'

The above principle was laid down in which of the following case?

- (A) Balfour V. Balfour
- (B) Lalman Shukla V. Gauri Datt
- (C) Carlil V. Carbolic Smoke Ball Co. Ltd.
- (D) None of the above
- 79. The tenth Schedule of Indian Constitution are related to which subject?
 - (A) Language of the Union
 - (B) Allocation of Rajya Sabha Seats among States and Union Territories
 - (C) Related to Anti-Defection Law
 - (D) Power, authority and responsibilities of the Panchayats
- 80. "A" signs instrument in the following terms:

"I promise to pay "B" Rs. 500 seven days after my marriage with C"

Above instrument is

- (A) Not a promissory note
- (B) A promissory note
- (C) A bill of exchange
- (D) None of the above

क्तिसगढ लोक सेवा आयोग,



- छत्तीसगढ़ भाड़ा नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अनुसार निम्न में से किसे भाड़ा नियंत्रक प्राधिकारी के रूप में नियुक्त किया जा सकता है ?
 - (A) तहसीलदार
 - (B) राजस्व निरीक्षक
 - (C) नायब-तहसीलदार
 - (D) उप-जिलाधीश
- किस मामले में भारत के उच्चतम न्यायालय ने निर्णय दिया कि संविधान की 'प्रस्तावना' संविधान का हिस्सा है ?
 - (A) इनरी बेरूबारी
 - (B) केशवानंद भारती
 - (C) ए. के. गोपालन
 - (D) सज्जन सिंह
- 83. पंजाब राज्य वि. दविंदर सिंह (2024) के प्रकरण में
 - अनुसूचित जाति के भीतर उपसमूह बनाए जा सकते हैं।
 - ओ.बी.सी. के भीतर उपसमूह बनाए जा सकते हैं किन्तु अनुसूचित जाति में नहीं। उपरोक्त के प्रकाश में उत्तर दीजिए।
 - (A) I सही है किन्तु II गलत है
 - (B) दोनों I और II सही हैं
 - (C) II सही है किन्तु I गलत है
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

81. According to the Chhattisgarh Rent Control Act, 2011, who can be appointed as Rent Controlling Authority among the following?

111

- JA Tehsildar
- (B) Revenue Inspector
- (C) Naib-Tehsildar
- (b) Deputy Collector
- In which case the Supreme Court 82. of India ruled that the 'Preamble' of the Constitution is the part of the Constitution?
 - (A) Inre Berubari
 - (B) Keshvananda Bharati
 - (C) A. K. Gopalan
 - (DY) Sajjan Singh
- In State of Punjab Vs. Davinder Singh (2024) case
 - Sub-groups can be created within the Scheduled Caste.
 - Sub-groups can be created within OBC but not within Scheduled Caste.

Answer in light of the above.

- (A) I is correct but II is wrong
 - (B) Both I and II are correct
- 10 II is correct but I is wrong
 - (D) None of the above

- जन दो त्यक्ति एक वस्तु का स्वामित्व दूसरी वस्तु के स्वामित्व के लिए परस्पर अंतरित करते हैं, जिन दोनों बीजों में से कोई भी केवल धन नहीं है या दोनों चीज़ें केवल धन है, तो इस लेन-देन को सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अनुसार कहा जाता है
- (A) विमोचन विलेख
- (B) सुविधाधिकार
- (C) विनिमय
- (D) साधारण बंधक
- 85. रिजस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की कौन-सी धारा में ''दस्तावेज जिनका रजिस्ट्रीकरण वैकल्पिक है''. का उल्लेख है ?
 - (A) धारा 16
- (B) धारा 17
- (C) धारा 18
- (D) धारा 19
- 86. जहाँ कि पक्षकारों के बीच विद्यमान सम्बन्ध ऐसे हैं कि उनमें से एक पक्षकार दूसरे पक्षकार की इच्छा को अधिशासित करने की स्थिति में है और उस स्थिति का उपयोग उस दूसरे पक्षकार को अनुचित फायदा अभिप्राप्त करने के लिए करता है, वहाँ संविदा उत्प्रेरित कही जाती है
 - (A) प्रपीड़न द्वारा
 - (B) कपट द्वारा
 - (C) असम्यक् असर द्वारा
 - (D) दुर्व्यपदेशन द्वारा
- 87. प्रकाप्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 13 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा ''परक्राम्य लिखत'' की परिभाषा में नहीं आता है ?
 - (A) वचन-पत्र
 - (B) करेंसी नोट
 - (C) विनिमय-पत्र
 - (D) चेक

- 84. Under the Transfer of Property Act, 1882 when two persons mutually transfer the ownership of one thing for the ownership of another, neither thing or both things being money only, the transaction is called
 - (A) Release deed
 - (B) Easement
 - An exchange
 - AD Simple mortgage
- Which Section of the Registration 85. Act, 1908 mentions about the "documents of which registration is optional"?
 - (B) Section 17 ✓A) Section 16
 - (D) Section 19 (C) Section 18
- Where the relations subsisting between the parties are such that one of the parties is in a position to dominate the will of the other and uses that position to obtain an unfair advantage over the other that contract is said to be induced by
 - (A) Coercion
 - (B) Fraud
 - Undue influence
 - (D) Misrepresentation
- 87. According to Section 13 of the Negotiable Instrument Act, 1881, which of the following does not come under the definition of the "Negotiable Instrument"?
 - (A) Promissory note
 - (B) Currency note
 - (C) Bill of exchange
 - (D) Cheque



- 88. निम्नलिखित में से कौन-सा मामला उच्चतम त्यायालय के 9 न्यायाधीशों की पीठ के द्वारा निर्णियत नहीं किया गया है ?
 - (A) प्रापटीं ओनर्स एसोसिएशन बनाम महाराष्ट्र राज्य
 - (B) उत्तर प्रदेश राज्य बनाम लालता प्रसाद वैश्य
 - (C) मिनरल एरिया डेवलेपमेंट अथॉरिटी बनाम स्टील अथॉरिटी ऑफ इण्डिया
 - (D) अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय द्वारा फैजाम मुस्तफा रजिस्ट्रार बनाम नरेश अग्रवाल
- 89. निम्न में से किसको छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अनुसार राजस्व अधिकारी के वर्ग में सम्मिलित नहीं किया गया है ?
 - (A) कलेक्टर
 - (B) तहसीलदार
 - (C) राजस्व निरीक्षक
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 90. निम्नलिखित में से किस मामले में सिविल प्रक्रिया संहिता में संशोधन अधिनियम, 1999 और 2002 द्वारा किए गए संशोधनों की संवैधानिकता को चुनौती दी गयी थी ?
 - (A) सेलम एडवोकेट बार एसोसिएशन तमिलनाडु बनाम भारत संघ
 - (B) सेलम एडवोकेट बार एसोसिएशन बनाम तमिलनाडु राज्य
 - (C) संग्राम सिंह बनाम इलेक्शन ट्रायब्यूनल कोटा
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 88. Which one of the following case has not been decided by the Bench of 9 Judges of the Supreme Court?
 - (A) Property Owners Association V. State of Maharashtra
 - (B) State of Uttar Pradesh V.

 / Lalta Prasad Vaish
 - Mineral Area Development Authority V. Steel Authority of India
 - Aligarh Muslim University through its Registrar Faizam Mustafa V. Naresh Agarwal
- 89. Who among authorities mentioned below are not included into the class of Revenue Officers according to the Chhattisgarh Land Revenue Code?
 - (A) Collector
 - Tehsildar
 - (C) Revenue Inspector
 - (D) None of the above
- 90. In which of the following case the Constitutional validity of the Amendments made to the code of Civil Procedure by Amendment Act, 1999 and 2002 was challenged?
 - (A) Salem Advocate Bar Association Tamil Nadu V. Union of India
 - V. State of Tamil Nadu
 - Sangram Singh V. Election
 Tribunal Kota
 - (D) None of the above

has

of of

t p

CIC

91. निम्नलिखित में से छत्तीसगढ़ का कौन-सा ाननार । वन्यजीव अभयारण्य मैकल की पर्वत शृंखला से

धिरा हुआ है ?

(B) बादलखोल

(A) भैंसादरहा (C) अचानकमार

(D) सीतानदी

वर्ष 2023-24 के लिए सतत् विकास लक्ष्य भारत सूचकांक की मुख्य विशेषताओं के आधार पर, निम्न कथनों में से सही विकल्प चुनिए।

 केरल और उत्तराखंड सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में उभरे ।

- बिहार और झारखंड सबसे कम प्रदर्शन करने वाले राज्य रहे ।
- छत्तीसगढ़ अग्रणी श्रेणी में हैं ।
- 32 राज्य और केंद्र शासित प्रदेश अग्रणी श्रेणी में हैं, जिनमें 10 नए जुड़े हैं।
- (A) उपरोक्त सभी गलत हैं
- (B) उपरोक्त सभी सही हैं
- (C) केवल 1 सही है
- (D) केवल 3 सही है
- 93. जशपुर सामरी पाट प्रदेश के बारे में निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प चुनिए।
 - इसके अधिकांश भाग में आग्नेय शैल हैं ।
 - इसकी समुद्र तल से ऊँचाई लगभग 300 मीटर है।
 - 3. यह समतल शिखर वाले समतल प्राय मैदान हैं।
 - जशपुर जिले में मैनी नदी के उत्तर का समस्त भू-भाग जशपुर पाट है इसे ऊपर घाट भी कहते हैं।
 - (A) केवल 1 सही है
 - (B) 1, 2 एवं 3 सही हैं
 - (C) केवल 3 सही है
 - (D) केवल 4 सही है

- Which of the following Wild Life Sanctuary of Chhattisgarh is surrounded by the mountain range of Maikal?
 - (A) Bhaisadarha
 - (B) Badalkhol
 - (C) Achanakmar
- (D) Sitanadi
- On the basis of key highlights 92. of the SDG India index for the year 2023-24 choose the correct option from the following statements.

Kerala and Uttarakhand emerged as the best performing States.

Bihar and Jharkhand are the lowest performer States.

Chhattisgarh is in frontrunner category.

- 4. 32 States and union territories are in the frontrunner category, with 10 new entrants.
- (A) All of the above are incorrect
- (B) All of the above are correct
- (C) Only 1 is correct
- (D) Only 3 is correct
- 93. Choose the correct option based on the following statements about Jashpur Samari Pat region.
 - Most of its parts are of igneous rocks.
 - Its height from sea level is about 300 meters.
 - These are almost flat plains with flat peaks.
 - The entire area north of Maini river in Jashpur district is Jashpur Pat, it is also called Upar Ghat.
 - (A) Only 1 is correct
 - (B) 1, 2 and 3 are correct
 - (C) Only 3 is correct
 - (D) Only 4 is correct



छत्तीसगढ़ में ब्रिटिश नियंत्रण काल में ज़मीन्दारों के छत्ताल ए न जिल्लाखात कथनों के आधार पर सही परिप्रेक्ष्य में निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प चुनिए।

1. वर्ष 1818 में ज़मींदारों की कुल संख्या

27 थी।

 वर्ष 1826 में संबलपुर और सरगुजा की ज़मीन्दारों को छत्तीसगढ़ से अलग कर दी गई थी।

3. वर्ष 1827 के बाद ज़मींदारों के फौज़दारी अधिकारों में कटौती की गई।

- छत्तीसगढ़ के ज़मींदारों को दो श्रेणियों में विभक्त किया गया । सामंत या जागीरदार और साधारण जमींदार ।
- (A) केवल 1 सही
- (B) केवल 2 सही
- (C) उपरोक्त में से सभी गलत
- (D) उपरोक्त में से सभी सही
- 'लोन वर्राटू अभियान' का सम्बन्ध है 95.
 - (A) कृषकों को लोन/ऋण प्रदान करने से
 - (B) महिलाओं को ऋण प्रदान करने से
 - (C) नक्सलियों के पुनर्वास अभियान से
 - (D) युवाओं को स्व रोजगार के लिए ऋण प्रदान करने से
- 96. छत्तीसगढ़ की डोरसा मिट्टी के बारे में निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प चुनिए ।
 - यह ग्रेनाइट शैल समूह की मिट्टी है ।
 - 2. यह गहरे भूरे रंग की होती है।
 - प्रदेश की 30 प्रतिशत कृषि डोरसा मिट्टी में होती है।
 - 4. यह अम्लीय होती है।
 - (A) केवल 1 सही
 - (B) केवल 2 सही
 - (C) केवल 2 और 3 सही
 - (D) उपरोक्त में से सभी सही

- Choose the correct option based on the following statements in 94. the context of Zamindars during British control in Chhattisgarh
 - 1. In the year 1818, the total number of Zamindars was 27
 - In the year 1826, the Zamindars of Sambalpur and Surguja were separated from Chhattisgarh.

3. After the year 1827, the criminal rights of the Zamindars were curtailed.

- The Zamindars of Chhattisgarh were divided into two categories. Feudal or Jagirdar and ordinary Zamindar.
- (A) Only 1 is correct
- (B) Only 2 is correct
- (C) All of the above are incorrect
- (D) All of the above are correct
- 'Lon Varratu Scheme' is related 95.
 - (A) To provide loan to farmers
 - (B) To provide loan to women
 - (C) To provide rehabilitation to Naxalites
 - (D) To provide loan to youth for self employment
- Choose the correct option based 96. on the following statements about Dorsa soil of Chhattisgarh.
 - It is a soil of granite rock group.
 - It is dark brown in colour.
 - 30 percent of the State's agriculture is done in Dorsa soil.
 - 4. It is acidic.

[28]

- (A) Only 1 is correct
- (B) Only 2 is correct
- (C) Only 2 and 3 are correct
- (D) All of the above are correct

'संराडोली' किससे संबंधित है ?

(B) पटेल

(A) गोंटिया

(D) फडनवीस

(C) बड़कर

निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प

नुमिए।

- राष्ट्रीय कृषि बाज़ार पोर्टल से राज्य के 14 कृषि उपज मंडियाँ कृषि उपजों का क्रय-विक्रय ई-नाम के माध्यम से किया जा रहा है।
- राष्ट्रीय कृषि बाज़ार पोर्टल से राज्य के 20 कृषि उपज मंडियाँ कृषि उपजों का क्रय-विक्रय ई-नाम के माध्यम से किया जा रहा है ।
- वर्ष 2024-25 में कुल 289.48 करोड़ रुपये का कृषि उपजों का क्रय-विक्रय राष्ट्रीय कृषि बाज़ार पोर्टल से किया गया है।
- वर्ष 2024-25 में कुल 1257285.09 किंटल का कृषि उपजों का क्रय-विक्रय राष्ट्रीय कृषि बाज़ार पोर्टल से किया गया है ।
- (A) केवल 1 सही
- (B) केवल 2 और 3 सही
- (C) केवल 3 सही
- (D) 2, 3 और 4 सही

- 97. 'Seradoli' is related to whom?
 - (A) Gotiya
- (B) Patel
- (C) Badakar
- (D) Fadanavis
- 98. Choose the correct option based on the following statements.
 - 1. Purchase and sale of agricultural produce is being done through e-NAM in 14 Krishi Upaj Mandis of the State from the National Agriculture Market Portal.
 - 2. Purchase and sale of agricultural produce is being done through e-NAM in 20 Krishi Upaj Mandis of the State from the National Agriculture Market Portal.
 - In the year 2024-25, purchase and sale of agricultural produce worth Rs. 289.48 crore has been done from the National Agriculture Market Portal.
 - 4. In the year 2024-25, purchase and sale of agricultural produce worth a total of 1257285.09 quintals has been done from the National Agriculture Market Portal.
 - (A) Only 1 is correct
 - (B) Only 2 and 3 are correct
 - (C) Only 3 is correct
 - (D) 2, 3 and 4 are correct



निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प

वु^{।नए ।} 1. छत्तीस^{गढ़} में पटेलों की नियुक्ति मराठा शासन चुनिए।

2. भूमि कर के निर्धारण और उसकी वसूली में

पटेल सरकार को सहयोग देता था।

 गाँव की परम्परा अनुसार, वह अनाज की खरीदी करने वाले व्यापारियों से प्रति रुपया खरीदी के पीछे एक काठा अनाज भी वसूल करता था ।

 पटेल गाँव की जनता का प्रतिनिधि होता था और केन्द्रीय शक्ति उसके अधिकारों की रक्षा करता था ।

(A) केवल 1 और 2 सही

(B) केवल 3 और 4 सही

(C) उपरोक्त में से सभी सही

(D) उपरोक्त में से सभी गलत

100. राज्य के आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, निम्नलिखित कथनों में से सही विकल्प चुनिए।

> 1. राज्य में फसल क्षेत्र का राज्य घरेलू उत्पाद (स्थिर भाव) में भागीदारी वर्ष 2024-25 (अग्रिम) 29,72,460 लाख रुपये अनुमानित है ।

2. फसल बीमा योजनान्तर्गत 2023-24 खरीफ में 14,82,359 कृषकों का बीमा कराया गया ।

 राज्य में वर्तमान में 69 कृषि उपज़ मंडियाँ एवं 121 उप-मंडियाँ कार्यरत है ।

4. राज्य में 3872 कृषि यंत्र सेवा केन्द्र

(A) केवल 1 सही है

(B) केवल 2 सही है

(C) केवल 3 सही है

(D) उपरोक्त में से सभी सही है

Choose the correct option based 99. on the following statements.

The appointment of Patels in Chhattisgarh is a gift of Maratha rule.

2. Patel used to help the government in determining and collecting land tax.

 According to the village tradition, he also used to collect one Katha of grain for every rupee purchased from the traders who purchased the grain.

4. Patel was the representative of the people of the village and whose rights were protected by the Central

authority.

(A) Only 1 and 2 are correct

(B) Only 3 and 4 are correct

All of the above are correct (C)

All of the above are incorred (D)

100. According to the Economic Surve 2024-25 of the State, choose th correct option from the following statements.

The share of crop sector the State Domestic Produc (constant price) is estimated be Rs. 29,72,460 lakh for the year 2024-25 (advance).

Under the Crop Insurance Scheme, 14,82,359 farmers were insured in Kharif 2023-2

 Currently 69 agricultural produce markets and 121 sub-markets are functioning in the State.

 3872 agricultural machines service centers are established in the State.

(A) Only 1 is correct

(B) Only 2 is correct

(C) Only 3 is correct

(D) All of the above are correct